
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS, ENERGIA E AMBIENTE 

CENTRO INTERDISCIPLINAR DE ENERGIA E AMBIENTE (CIEnAm) 

DOUTORADO EM CIÊNCIAS, ENERGIA E AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

THAÍS ANDRADE DE SAMPAIO LOPES 

 

 

DESEMPENHO AMBIENTAL E ENERGÉTICO DO TRATAMENTO DE 

ESGOTOS SANITÁRIOS POR MEIO DA ASSOCIAÇÃO DO PROCESSO 

ANAERÓBIO E WETLANDS CONSTRUÍDOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador 

2021



 

 

  



 

THAÍS ANDRADE DE SAMPAIO LOPES 

 

 

 

 

 

 

 

DESEMPENHO AMBIENTAL E ENERGÉTICO DO TRATAMENTO 

DE ESGOTOS SANITÁRIOS POR MEIO DA ASSOCIAÇÃO DO 

PROCESSO ANAERÓBIO E WETLANDS CONSTRUÍDOS 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-
[...]
que, dos 43 artigos revisados, as tecnologias mais avaliadas são as variantes do processo 

de lodo ativado e tratamentos descentralizados. Com relação aos inventários, precisam 

ser mais detalhados, descrevendo a fonte e os parâmetros técnicos. A fase de construção 

e o tratamento do lodo são frequentemente negligenciados. Apontando a Índia e a China 

como os países que mais publicam nessa área. Finalizando com os principais desafios e 

lacunas para a realização de futuros trabalhos.  

A aplicação da ACV em sistemas de tratamento de esgotos envolve diversas 

metodologias, categorias de impacto e suposições específicas locais que tornam a 

comparação e as correlações quase impossíveis. Além disso, a metodologia da ACV é 

complexa e demorada, principalmente para a construção do ICV, enem sempre 

contabiliza todos os impactos ambientais envolvidos, e menos ainda, os impactos 

econômicos das alternativas de tratamento (BARJOVEANU et al., 2010). Muitas vezes, 

a falta de recursos e indisponibilidade de dados impõe restrições ao escopo da avaliação 

(OPHER; FRIEDLER, 2015). Além disso, sua limitação em relação à valoração 

qualitativa não contempla outras questões, como a biodiversidade, habitat, estética e 

aceitação pública (DIXON; SIMON; BURKITT, 2003).  

Para Corominas et al. (2013), o principal desafio para a aplicação da ACV em sistemas 

de tratamento de esgotos é a mudança de paradigma da remoção de poluentes para um 

sistema de recuperação de recursos. Além disso, há a necessidade do desenvolvimento 

de métodos de avaliação regionais, melhoria da qualidade dos dados, redução da 

incerteza e uma melhor integração e comunicação com os tomadores de decisão.    

Embora a ACV não seja uma avaliação econômica, explicar como diferentes cenários 

de tratamento de efluentes contribuem para o impacto ambiental associado à construção 

e operação, focando nos pontos críticos de entrada e saída, é uma possibilidade de 



48 

 

 

incluir o custo ambiental na avaliação do investimento. Assim como identificar 

oportunidades de otimizar o sistema, são considerações que podem ser incorporadas à 

tomada de decisão. Mesmo que as medidas de desempenho ecusto ambiental 

decorrentes da aplicação da ACV não sejam totalmente confiáveis, ou 100% precisas, a 

sua inclusão na avaliação de investimento amplia o nível em que os custos e benefícios 

ambientais são considerados atualmente, sendo melhor do que não os considerar 

(GATERELL; LESTER, 2000). 

Um levantamento de artigos, publicados internacionalmente, com a aplicação de ACV 

no tratamento de esgotosanitário é apresentado no Quadro 3, com a descrição do autor, 

ano e local, objetivo e tecnologias estudadas, escopo do trabalho com a fronteira do 

estudo e a unidade funcional (UF), métodos de avaliação e software usado e os 

resultados obtidos. 

Para isso, realizou-se um levantamento da literatura em plataformas de pesquisa como 

Web of Science, Science Directe Google Acadêmico, usando as palavras-chave em inglês: 

Life Cycle Assessment (LCA), Wastewater Treatment, UASB Reactor e Constructed 

Wetlands (CW), publicados no período dos anos de 2000 a 2019. 



49 

 

 

Quadro 3 - Resumo de artigos da aplicação de ACV no tratamento de esgotos. 

No 
Autor Ano Local Objetivo  Tecnologias  Escopo do estudo Método/Software 

Categorias de 

impacto  
Resultados  

1 LUNDIN; 

BENGTSSON; 

MOLANDER. 

2000 Suécia  Comparar um sistema 

de tratamento 

convencional, em 

grande e pequena 

escala, com sistemas 

separados: um com 

separação da urina e 

outro com águas negras 

tratada em um processo 

de compostagem.  

Tratamento 

convencional e 

separação da 

urina.  

Fase de operação de um 

sistema convencional de 

tratamento em larga 

escala e um sistema com 

separação da urina, 

atende a 72.000 P.E. 

Fases de construção e 

operação do sistema 

convencional em pequena 

escala e compostagem, 

atende a 200 hab. Inclui a 

coleta, tratamento, 

transporte, produção de 

químicos e outros 

materiais, matrix 

energética e fertilizantes. 

U.F: tratamento de esgoto 

por 1 ano por P.E. 

Somente ICV   O sistema em larga escala pode 

ser melhor tanto para a fase de 

construção como de operação. 

A separação da urina mostrou 

menores emissões para água 

eboa eficiência na reciclagem 

de nutrientes para a agricultura, 

o que pode reduzir a 

necessidade de produção de 

fertilizantes minerais. E a 

combinação do tratamento em 

larga escala com a separação da 

urina pode ser vantajoso. E que 

a grande importância da 

separação dos sistemas é 

visível quando inclui os efeitos 

da produção dos fertilizantes. 

2 DIXON; 

SIMON; 

BURKITT. 

2003 Reino 

Unido 

Fornecer dados sobre o 

impacto ambiental da 

construção e operação 

dos wetlands para o 

tratamento de esgoto e 

fornecer uma 

comparação com uma 

já existente e mais 

convencionaltecnologia 

de tratamento de águas 

residuais. 

Wetland 

construído e 

filtro aerado.  

O estudo baseia-se em 

uma aplicação hipotética 

de tratamento de águas 

residuárias fornecida por 

uma empresa de 

engenharia ambiental. O 

estudo inclui o ICV e 

análise de sensibilidade. 

UF.: PE (1PE = 

0,2m3/dia). O estudo foca 

nos materiais, transporte e 

operação. Incluindo 

manufatura, instalação e 

operação, mas não inclui 

o final-de-vida.  

Não apresenta o ICV.  

SimaPro (Pre 

consultants, 2002). 

 

Análise de 

Sensibilidade.  

Considera o 

uso de energia, 

emissões de 

CO2, emissões 

sólidas e uso 

do solo.  

Em geral, os wetlands e o 

sistema convencional são 

próximos em termos de uso de 

energia. O transporte durante a 

construção e operação foi o 

contribuidor para o uso de 

energia e emissões de CO2. O 

impacto ambiental do wetland 

é reduzido se o solo escavado 

no local for adequado para 

reuso no preenchimento do 

wetland.    

 

 

 

 



50 

 

 

Quadro 3– Resumo de artigos da aplicação de ACV no tratamento de esgotos (Continuação) 

No 
Autor Ano Local Objetivo  Tecnologias  Escopo do estudo Método/Software 

Categorias de 

impacto  
Resultados  

3 GATERELL; 

GRIFFIN; 

LESTER 

2005 Reino 

Unido 

Avaliar os impactos 

ambientais associados 

a diferentes processos 

utilizados no 

tratamento de esgotos.  

Tanque séptico, 

lodo ativado, 

biofiltro, 

biofiltro aerado 

submerso, 

biodisco 

rotativo e 

wetlands 

construídos.   

Inclui construção, 

operação e desconstrução 

do tratamento preliminar 

ao teciário e tratamento 

do lodo.  

U.F.: 100.000Kg de DBO 

removido. 

ICV 

Ecoscarcity; 

Environmental 

Priority Strategies 

(EPS); Tellus 

Method; MPM 

Valuation /PEMS 

4 software 

GW, AC, OD, 

EU, RD, HT e 

Summer 

Smog.  

Maiorimpacto para o consumo 

de energia. A comparação dos 

processos através da PE sugere 

maior economia em ETE de 

maior escala, embora o 

bombeamento, transporte e 

disposição do lodo não tenham 

sido incluídos, o que poderia 

mudar os resultados.  

4 HOUILLON; 

JOLLIET 

2005 Suiça Comparar seis cenários 

de tratamento de lodo 

de esgoto. 

Aplicação 

agrícola, 

incineração em 

leito fluidizado, 

oxidação, 

pirólise, 

incineração em 

fornos de 

cimento e aterro 

sanitário. 

Diferentes cenários de 

tratamento do lodo 

primário e biológico em 

ETE para 300.000 

habitantes equivalentes 

(eq. Inh). Foram usados 

dados da frança e Suiça. 

U.F.:  1 ton de matéria 

seca.  

ICV detalhado  

Balanço de 

energia e de 

emissões de CO2.  

 

Análise de 

Sensibilidade.  

Energia e 

Aquecimento 

global.  

Os impactos evitados por 

coprodutos são muito 

importantes em termos de 

consumo de energia e emissões 

de poluentes. O balanço 

energético sugere que a 

incineração e a aplicação 

agrícola têm o menor consumo 

de energia não renovável. Para 

o aquecimento global, a 

incineração em fornos de 

cimento é melhor do que aterro 

sanitário e aplicação agrícola.  

5 MACHADO et 

al.  

2006 Portugal Identificar, quantificar 

e comparar o impacto 

ambiental associado a 

três sistemas de 

tratamento para 

pequenas populações.  

Wetland 

construído, 

infiltração lenta 

e lodo ativado 

Os dados da produção de 

equipamentos e 

acessórios, construção, 

implantação, operação, 

manutenção e a 

descontrução (fim-de-

vida) e disposição final. 

Inclui os materiais 

usados, combustíveis e os 

processos envolvidos, 

para 20 anos de vida do 

sistema. UF.: 100 P.E. 

Não apresenta o ICV.  

CML 2 

BASELINE 2000/ 

SimaPro 

AD, GW, 

OLD, HT, TE, 

PO, AC, EU. 

Os tratamentos alternativos 

sãomais vantajosos pelo menor 

uso de materiais na construção 

e implantação, menor uso de 

energia na operação e 

manutenção e contribuição para 

a redução do aquecimento 

global pela absorção de CO2. 

 

 

 



51 

 

 

Quadro 3– Resumo de artigos da aplicação de ACV no tratamento de esgotos. (Continuação) 

No 
Autor Ano Local Objetivo  Tecnologias  Escopo do estudo Método/Software 

Categorias de 

impacto  
Resultados  

6 HOSPIDO; 

MOREIRA; 

FEIJOO 

2007 Espanha  Avaliar o desempenho 

ambiental de 4 estações 

de tratamento com 

capacidade para atender 

de 75.000 até 125.000 

habitantes com o 

objetivo de obter mais 

conhecimento sobre 

seu desempenho.   

Tratamento 

primário e 

secundário, 

digestão 

aneróbia e 

desidratação do 

lodo e aplicação 

do lodo no solo.  

Comparação entre as 

diferentes configurações 

das estações levando em 

consideração: existência 

de tratamento secundário, 

digestão aneróbia e 

diferentes tipos de 

desidratação do lodo. UF: 

1 P.E.ICV detalhado  

CML 2 2002/ 

SimaPro 5.1 

 

Análise de 

Sensibilidade.  

EU, OLD, 

GW, AC, PO, 

AD, HT, 

MAE, TE, 

FWAE. 

Alto consumo de energia para 

o tratamento secundário. A 

amônia e fósforo contribuem 

para a eutrofização. A digestão 

aneróbia reduz o impacto da 

aplicação do lodo no solo e o 

uso de produtos químicos pode 

influenciar no desempenho 

ambiental da estação.  

7 GALLEGO et 

al.  

2008 Espanha  Analisar os impactos 

ambientais de 

diferentes tecnologias 

de tratamento de águas 

residuárias em 

pequenas populações. 

Biodenipho, 

aerobio-anóxico 

e aeração 

prolongada.  

Cada ETE foi divida em 4 

subsistemas: pré-

tratamento e tratamento 

primário (subsistema 1), 

tratamento secundário 

(subsistema 2), linha de 

lodo (subsistema 3), uso e 

transporte do lodo 

(subsistema 4). UF: P.E. 

ICV detalhado 

CML 2 

BASELINE 2000 

/SimaPro 6.0/ 

Banco de dados: 

IDEMAT (2001) e 

Ecoinvent (1996).  

AD, GW, 

OLD, TE, PO, 

AC, EU. 

Principais categorias: 

eutrofização e ecotoxicidade 

terrestre. Os tratamentos com 

aeração prolongada 

apresentaram maior impacto, 

devido ao uso de energia. Os 

estágios de maior contribuição 

ao longo do ciclo de vida da 

ETE foram: descarga da água, 

operação e em menor 

proporção a implantação do 

sistema 

8 HOIBYE et al. 2008 Dinamar-

ca 

Avaliação holística da 

sustentabilidade de 

tecnologias de 

tratamento de esgoto, 

incluindo aspectos 

ambientais, 

econômicos e técnicos. 

Para avaliação 

ambiental foi usada a 

metodologia da ACV.  

Para a ACV: 

filtro de areia, 

ozônio e 

bioreator de 

membrana 

(MBR). 

O escopo inclui os 

materiais de construção, a 

energia para a operação, a 

disposição do lodo e as 

emissões. Também inclui 

metais pesados, 

disruptores endócrinos e 

detergentes no efluente. 

U.F.: 1 m3 de esgoto 

tratado.   

Não apresenta ICV.  

EDIP 

 

Análise de 

Sensibilidade.  

GW, AC, EU e 

FWAE.  

Em termos de sustentabilidade, 

os filtros de areia são os mais 

vantajosos pelo baixo consumo 

de energia e alta eficiência na 

remoção de metais pesados.   

 

 

 

 

 



52 

 

 

Quadro 3 – Resumo de artigos da aplicação de ACV no tratamento de esgotos. (Continuação) 

No 
Autor Ano Local Objetivo  Tecnologias  Escopo do estudo Método/Software 

Categorias de 

impacto  
Resultados  

9 RENOU et al.  2008 França Avaliar os métodos de 

avaliação de impacto 

da AICV para o 

tratamento de águas 

residuárias. Primeiro é 

aplicado a ACV para o 

tratamento de esgoto 

doméstico, para a 

remoção de nutrientes e 

carbono, incluindo o 

tratamento do lodo e a 

reciclagem. 5 métodos 

são usados para avaliar 

5 categorias de impacto 

para a operação.  

Tanque 

anaeróbio e 

lodo ativado e 

clarificação, 

incluindo o 

tratamento do 

lodo.  

O sistema inclui a estação 

de tratamento do esgoto e 

lodo e as atividades: 

produção de químicos, 

produção de energia, 

transporte de químicos, 

resíduo e lodo, e 

distribuição do lodo. UF: 

volume de esgoto tratado 

em 1 ano.  

Não apresenta o 

inventário.  

CML 2000, Eco 

Indicator 99, EDIP 

96, EPS e 

Ecopoints 97 / 

SimaPro 5. 

 

Cita a Análise de 

Sensibilidade, mas 

não mostra nos 

Resultados.  

AC, EU, RD, 

GHE, HT. 

Avaliação consistente entre os 

métodos para GEE, depleção 

dos recursos naturais e 

acidificação. Atenção especial 

deve ser dada a toxicidade 

humana devido às 

discrepâncias entre os métodos.   

10 WEISS et al. 2008 Suécia  Avaliar 4 sistemas 

locais de tratamento 

"fim-de-tubo" de 

efluentes: infiltração, 

precipitação química e 

remoção de P usando 

filtros: Filtra P e  

Filtralite₢ P.  Os 

sistemas foram 

comparados com seus 

impactos ambientais 

relativos e uso de 

recursos naturais.   

Infiltração, 

precipitação 

química e 

remoção de P, 

usando filtro 

reativo Filtra P 

e Filtralite₢ P.  

A fronteira do sistema 

inclui: extração da 

matéria-prima, produção 

de materiais e 

componentes, operação 

do sistema de tratamento 

e a disposição e 

reciclagem dos resíduos. 

No inventário foram 

considerados os dados de 

energia, uso dos recursos, 

emissões para o ar e água 

para cada um dos fluxos 

relevantes. U.F.: 1 P.E. 

por 1 ano. 

Não apresenta ICV.    

Classificação, 

caracterização e 

normalização para 

as categorias de 

impacto 

calculados de 

acordo com ISO 

14040.    

 

Análise de 

Sensibilidade.  

AD, GW e EU.  A precipitação química 

apresenta resultados mais 

favoráveis para a conservação 

ambiental e dos recursos. Os 

filtros FIltra P e Filtralite₢ P 

apresentam grande redução par 

a aeutrofização, porém, têm 

alto impacto no uso da energia. 

A infiltração apresenta baixo 

impacto em todas as categorias, 

exceto para a EU.  

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

 

Quadro 3– Resumo de artigos da aplicação de ACV no tratamento de esgotos. (Continuação) 

 

No Autor Ano Local Objetivo  Tecnologias  Escopo do estudo Método/Software 
Categorias de 

impacto  
Resultados  

11 BENETTO, et 

al. 

2009 Luxem- 

burgo 

Comparar um sistema 

de saneamento 

ecológico em um 

edifício comercial com 

um sistema 

convencional 

centralizado 

Segregação de 

correntes: águas 

marrons, 

amarelas e 

cinzas.  

Incluias águas marrons, a 

parte sólida segue para 

compostagem e depois 

para o campo; as águas 

amarelas segue para um 

tanque de estocagem para 

tratamento e depois para 

o campo; as águas cinzas 

vão para tratamento em 

wetlands e o lodo vai para 

a incineração. No sistema 

convencional inclui a 

estaçãoe o lodo. U.F.: 

tratamento do esgoto 

gerado por 40 

trabalhadores do edifício 

durante 220 dias por ano.   

Não apresenta ICV.  

Umberto 5.5 para 

o ICV  

Demanda 

Cumulativa 

Exergia 

(CExD), EU, 

AC, GW e as 

categorias de 

endpoint.  

Análise de 

Sensibilidade.  

O saneamento ecológico reduz 

o impacto na qualidade do 

ecossistema, entretanto, 

apresenta alto impacto nos 

recursos, saúde humana e na 

mudança climática. O 

saneamento ecológico aparece 

como uma alternativa 

promissora em pequena escala.   

12 MUÑOZ et al. 2009 Espanha  Comparar diferentes 

cenários para reúso de 

águas residuárias, com 

foco nas categorias de 

impacto relacionadas 

com a toxicidade. 

Tratmento 

treciário: 

Ozonizaçãoe 